Orig. nell’A r c h i v i o  G o n z a g a  i n  M a n t o v a .

1 Cfr. sopra, p. 40.
2 Cfr. sopra, p. 47.
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13. Ippolito Capilupi alla duchessa di Mantova. 1

Roma, 14 febbraio 1551.

Peste del carnevale. « La domenica passata, che fu  il d ì della crea- 
tione di S. Stà, essa secondo il costume invitò tutti i revmi a disellare 
con seco et dopo pranzo li condusse insieme con gli ambasciatori di 
Francia, Portogallo et Yinezia et altri in Belvedere a veder recitare una 
commedia composta da ni. A lessandro M artio Senese et servitor del 
revmo S. Giorgio, la quale per quel che ognuno riferisce riuscì molto 
inepta et poco lionesta et nelli atti et nelle parole, et poco mancò che 
non fusse sibilata con tutto che vi fosse la presentia di S. Sta et li spe- 
ctatori fussero pochi per la incapacità del luogo et persone honorate, 
et S. Stà fastidita dall’ ineptie di detta commedia si adormentò et dormì 
buona pezza et alla fine della commedia disse che [ch i] l’havea composta 
meritava iscusatione perchè era Sienese. . .  ». Segue una relazione su 
altre feste, lotte di tori sulla piazza di S. P ietro ecc.

Orig. nell’A r c h i v i o  G o n z a g a  i n M a n t o v a .

14. Papa Giulio III a Paolo Giovio. 2

Roma, 15 agosto 1551.

Julius pp. I II .

Venerabilis frater, salutein etc. Librimi, quo illustrium  v iroru m 3 ima
gines 4 pro iiigenio et eloquentia tua 5 varie et copiose ornasti, a te nobis 
nuper missum, valde libenter laccepimus; nec minus libenter cognoscendis 
illoruin moribus et actis, praesentim tam erudite a te explicatis, aliquid 
nonnunquam succesivi tem poris non mediocri cum voluptate impertie- 
mus. Interea (vero) 6 m aioris liistoriae tuae partem alteram, quam te nobis 
scripsisti ita iam compara tam liabere ut in lucem (homimun) 6 prodire 
possit, cum aliquo etiarn desiderio nostro expectabimus. (Speramus sci
licet per labores et vigilias tuas res gestas aetatis nostrae ad posteri- 
tatis memoriam quam diutissime propagatim i iri, et ad celebritatem 
eius nominis, quod iampridem in m ultiplici literarum  laude consecutus 
es, praeclarum cumulum accessurum . ) 6 Quod vero, si per pedum «egri- 
tudinem tibi licitum  fuerit, te ad nos accessurum polliceris, id si divino 
adiuvante ninnine evenerit, nos quidem te, quem doctrinae et urbani-

1 Cfr. sopra, p. 48.
2 Cfr. sopra, p. 230 s.
3 Corretto da « ducum ».
4 Cfr. F t j e t e r  51 s., 55.
5 Corretto da « ingenio eloquentiae tuae elegantia ».
e Quanto è fra parentesi, nell’originale è cancellato.
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ta t is 1  causa semper plurimum dlleximus, libentissiine videbimus, atque 
omni, quam res et tempus feret, benevoli ac propensi animi significa- 
tione prosequemur.

Datum etc. Eomae apud sanctum Petrum etc. die X Y  augusti 1551, 
anno 2 '*.

Ro [mulus A m asaeus]. 

Min. brev. in Arm. 41, t. 61, n. 693. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

15. Papa Giulio III a Francesco de Augnstinis. 2

Roma, 6 maggio 1552.

« Cupientes pro publico commodo al ma e Urbis nostrae, et pro nostro- 
rum subditorum utilitate antiquam Tyberis navigationem a Portu S. Ioan- 
nis territorii Ferusini usque ad confinia nostrae civitatis H ortarum  in
clusive ab aliquibus ex nostris predecessoribus olim tentatani, instaurare, 
et antequam, id flat, scire quibus modis, viis ac rationibus et quanta 
etiam impensa fieri possit », ti nominiamo commissario e ti comandiamo 
di andare con « Petroleone Percello comite V allis Codalis » dappertutto, 
di esaminare letto e riva e di comunicarci « conficiendi rationem » e d i 
fa r  sapere agli abitanti fino a 15 miglia essere nostro p ro p o s ito ... «u t  
quemadmodum utilitatem non parvam ex ipsa navigiatione percepturi 
sint, ita aliquam impensarum ratam in earn contribuant, quae postea in 
opere conficiendo eis significabitur ». Ordiniamo di albergarvi e di darvi 
aiuto.

Mi/n. brev. in Arm. 41, t. 64, n. 297. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

16. Papa Giulio III al cardinale .Tuan Alvarez de Toledo. 8

Roma, 29 luglio 1552.

Dilecto Alio nostro Ioaniii tituli s41 Pancratii presbitero cardinali Coin-
postellano nuncupato.

lu liu s papa I I I .
Dilecte fili noster, salutem etc. Cum sicut accepimus dilecti filii pre- 

positus et clerici regulare congregationis Sancti Pauli Mediolanensis, 
per fe. re. Clementem Y II  primo institute et deinde Paulum I I I  romanos 
pontifices predecessores nostros ac postremo nos et sedem apostolicam 
variis privilegiis locupletate, quosdam libros per quondam Baptistam de 
Crema dum viveret ordinis fratrum  predicatorum professorem, ab eodem 
ordine per sedem apostolica!!! exemptum, cuius cadaver in monasterio

1 In origine c’era « ingenii et doctrmae ».
9 Cfr. sopra, p. 110.
3 Cfr. sopra, p. 148.
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nionialium sH Pauli conversi etiam Mediolanensis ordinis su Augustini 
perinde ac sanctificatuin (facili tamen prepositi et clericorum predictorum 
necnon dilectarnin in Cliristo filiarum priorisse et conventus dicti mona- 
sterii credulitate) custodite*, editos, quos nuper venerabiles fratres no
stri sanctae romane ecclesie cardinales ad officium inquisitionis lie reti ce 
pravitatis apostolica auctoritate deputati, de quorum numero tu existis, 
per diversos religiosos sacre tlieologie professores diligenter examinari 
fecerunt et etiam ipsi examinarunt, et deinde eosdem tamquam doctrinam 
scandalosam in plurim is, in alila vero temerariam et in multis liereticam 
continentes, de ipsorum  prafessorum consilio et assensu damnarunt et 
reprobarunt, per multos annos passim et indistincte legerint et forsan 
de presenti leg.ant; et insuper post delegatam a sede apostolica curam 
visitandi monasterium predictum preposito pro tempore existenti diete 
congregationis, is et predicti clerici aditimi apud conventum predictum 
crebrius quam decuit sibi sensim usurpantes capitiilumque et alia acta 
publica una cum dictis priorissa et conventu facientes etiam regimili! et 
administrationi ceterisque negotiis publici d icti monasterii hacteuus simul 
incubuerint librosque predictos eisdem priorisse et monialibus legendos, 
et ulterius dilectam in Oliristo filiam Paulam Antoniam  monialem dicti 
monasterii elogium homi ni inconcessum scilicet m atris divine sibi ipsi 
temere arrogari ceterisque quibusdam apud utrosque supersttitionibus et 
signanter quoad mutuam defectuum uniuscuiusque eorumdem incusatio- 
nem palam inter eos faciendam diutius abuti permiserint et ex facili 
continuaque eorumdem cum dictis priorissa et monialibus conversatione 
scandaluni 1 1 0 1 1  modicum in vulgus generarint : quapropter, nisi vetitis 
utrobique et doctrine usu et.communicatione aliisque «busibus predictis, 
de quibus cardinales deputati predicti vel ab eis subdeputati ex duorum 
clericorum diete congregationis relatione informationem ampliorem ha- 
buerunt, prepositus et clerici ac priorissa et moniales predicti ad veram 
regularis discipline normam per salubrìs reform ationis antidotum redu- 
cantur, ipseque priorissa et moniales iuxta sue regule institutionem debita 
clausura areeantur, valde profecto timendum sit, ne cetera cum virorum 
turn mulierum partium  illarum  monasteria et alia regularia loca in si
miles errores prorum pant: Nos igitur, quibus pro cura nostra pastorali 
incumbit indirecta dirigere et salubria plantare, ne doctrina predicta una 
cum dictis abusibus longius latiusque serpens gregem dominicum infici at, 
et ab eisdem congregatone et monasterio imprimis evellere scandalisque 
predictis quantum possumus obviare, et, ut dieta congregatio opportim is 
adiuta presidiis uberiores in agro domini fructus producere queat, eidem 
de utili et idoneo protectore providere volentes, motii proprio, non ad 
tuani vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, sed 
de nostra mera deliberatione, circimspectionem tuam, cuius eximia fides, 
ingenii claritas, gravitas ac in infràscriptis exequendis singularis atque 
matura experientia alieqiie permulte virtutes veteris experientie documento 
nobis hand ignote sunt sub cuiusque presidio dictam congregationeni 
salubre incrementum suscepturam non dubitamus, protectorem ipsius 
congregationis in Romana curia ac apud nos et dictam  sedem cum aucto
ritate potestate et facilitate aliis protectoribus ordinimi quorumeunque 
attributis dieta auctoritate tenore presentium constituimus et deputamus, 
precipientes in virtute sancte obedientie preposito et congregationi pre-
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dictis ac quibusvis aliis, ad quos pertinet, ut te ili cornili et diete con- 
gregationis protectorem recipiant et admittant ac obsequia aliis eiusmodi 
protectoribus impendi solita exhibeant; et insuper eidem circumspection! 
tue per presentes committimus et mandamus, ut per te vel al inni seu 
alios seculares vel cuiusvis ordinis etiam mendicantium regulares, quem 
seu quos ad hoc duxeris eligendum seu eligendos, ad domos et loca con- 
gregationis ac monasterium et conventum huiusmodi aceedens, eadem ac 
prepositum et clericos necnon priorissam  et moniales alìasque utriusque 
sexus personas illorum  auctoritate nostra visitare doctrinamque predictam 
eiusque usuili et lecturam tam  publicam quam privatam  necnon singulos 
predictos ceterosque abusus in prim is et ante omnia proliibere ac omnia 
et singula alia, que correctione, emendatione et punitione indegere co- 
gn over is seu ipsi deputandi cognoverint, in  spiritualibus et tempora- 
libus tam in capite quam in membris reformare et emendare eadem 
auctoritate procures, Nos enim tibi et a te deputando seu deputandis 
predicti s tam circa preniissa quam alias de statu congregationis ac 
monasterii et conventus necnon vita ac moribus tam prepositi et cle- 
ricorum quam priori sse et monialium predictorum studiose inquirendi 
et eos ex prepósito et clericis ac priorissa et monialìb'iis, qui delin- 
quentes et alias culpabiles com peri! fuerint, iuxta regulai’ia sui ordinis 
instituía atque delicti exigentiam ac canonicarum sanctionum disposi- 
tionem etiam per incarcerationem, penis debitis absque iudicioruin stre
pitìi puniendi, castigandi et corrigendi, ac prepositum et priorissam  
necnon clericos et moniales predictos ab eorum administrationibus et 
officiis, si eorum demerita id exegerint, perpetuo vel ad tempus suspen- 
dendi et privandi, ac ab illis realiter et cum effectu amovendi eorum- 
demque loco de eis aliis personis providendi a ut perpetuo vel ad tempus 
substituendi ; necnon delinquentes quoslibet, si id  humiliter petierint, ab 
excessibus et delictis etiam heresis necnon excommunicationis, suspen- 
sionis et interdicti aliisque sententiis, censuris et penis ecclesiasticis et 
tem poralibus quibuslibet in foro conscientie tantum, iniuncta eis pro modo 
culpe penitentia salutari, absolvendi; ac pro salubri regimine et directione 
dicti monasterii tam dictam Paulam  Antoniam quam alias personas tibi 
benevisas de dicto monasterio ad aliud monasterium seu regulärem locum 
tibi benevisum, ut in ibi quanidiu tibi videbitur permaneant, mutandi, ac 
omnia et singula alia que pro salubri directione et reform atione predictis 
ac alias iuxta canónicas sanctiones ac congregationis, et ordinis predi
ctorum regularía instituía eorumdemque regimen et administratiònem 
necessaria fuerint et quomodolibet opportuna faciendi, ordinandi sta- 
tuendi et mandandi ac contradictores quoslibet et rebelles, cuiuscunque 
dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, per exeommu- 
nicationis, suspensionis et interdicti aliasque form idabiliores, de quibus 
expediens fore videbitur, sententias, censuras et penas, appellatone 
postposita,, compescendi ac legitim is super his habendis servatis proces- 
sibtis sententias censuras et penas ipsas etiam iteratis vicibus aggravandi 
auxiliumque brachii secularis, si opus fuerlt, invocandi plenam et liberam 
auctoritate predicta tenore presentium concedimus facultatem ; non ohstan- 
tibus premissis et apostolici» ac in provincialibus et sinodalibus conciliis 
editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus necnon 
congregationis ac monasterii et conventus ordinisque predictorum iura-
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mento, confirmatione apostolica vel quavis flrmitate alia roboratis statutis 
et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, conser- 
vatoriis et litteris apostolicis eisdem preposito et clericis ac priorisse et 
conventui eorumque monasterio, domibus, ordinibus, superioribus et per- 
sonis sub quibuscunque tenoribus et form is ac cimi quibusvis clausulis 
et decretis per predi et os et quoscunque alios romanos pontifices etiam 
predec-essores nostros ac nos et sedem predictam etiam motu sim ili ac 
consistorialiter et alias in contrarium  quomodolibet concessis, eonfirmatis 
et innovatis; quibus omnibus, etiam si pro illorum  sufficienti deroga t-ione 
de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua 
ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem inipor- 
tantes, mentio seu quevis alia expressio liabenda aut aliqua alia exqui- 
sita form a ad hoc servanda foret-, tenores huiusmodi presenti bus pro 
sufficienter expressis et insertis habentes, illis alias in suo robore per- 
mansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis 
quibuscunque, aut si preposito et clericis ac priorisse et conventui pre- 
dictis vel quibusvis aliis communiter vel divisim a dicta sit sede in- 
dultuni, quod aliquos contra eis concessa privilegia et indulta ad v isi
ta ndum eosdem admittere minime teneantur et ad id compelli, ipsique 
ad indicium trahi aut interdici, suspendi vel excommunicari non possint 
per litteras apostolicas non fa.cientes plenam et expressam ac de verbo 
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et. quibuslibet aliis privi
legiis, exemptiombus, conservatoriis, indulgentiis et litteris apostolicis 
generalibus vel specialibus, quorumeunque tenorum existant, per que 
presentibus non expressa vel totaliter non inserta visitationis et aliorum 
premissorum eft'ectus tueque iurisdictionis explicatio inipediri valeat quo
modolibet vel differri et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo 
ad verbum liabenda sit in nostris litteris mentio specialis et que quoad 
premissa nolumus eisdem in aliquo suffragari.

Datimi Rome apud sanctum Marcum etc. die 29 iu lii 1552 anno 3°.
Protectio huiusmodi cum facilitate supra script a visa fu it necessaria 

revmls dominis meis cardinalibus inquisitoribus, et nisi fiat refonnatio ut 
petitur quoad libros et mores, non nomen monasteri! sed aliud liabere 
merebitur.

-T. Card. Puteus.
Gal.

Min. brev. in Arm. 41, t. 6-5, n. 623. A r c h i v i o  s e g r e t o  p o n t i f i c i o .

17-18. Papa Giulio III ad Annibale Spatafora. 1

Roma, 24 febbraio 1553.

Dilecto filio Hanibali Statafore archimandrite Messanensi 
ordinis s. B asilii commissario nostro.

Dilecte fili, saluterei. Accepimus reperiri in nonnullis regni neapoli- 
tani et praesertini provinciae Calabriae et insulae Siciliae monasteriis 
ordinis s. Rasilii, quae in commendali! obtinentur et in  quibus monachi

1 Cfr. sopra, p. 229.
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graeci degunt, diversos libros graeeos tum sacros tum profanos, qui 
liactemis typis excusi non fuerunt, raros saue nec parvi momenti aut 
aestimationis, ex quibus, si vel eorum fierent exemplaria vel imprime- 
rentur, magna ab omnibus capi utilitas ét commoditas posset providere- 
t,urque, ne iaut a tineis corroderentur aut absumerentur a tempore, sicut 
phirim is aliis accidit. Quare nos, qui veterum scriptorum memoriam, et 
maxime illorum  qui pro cliristiana religione insudarunt, quantum in 
nobis est, ad D ei servitium et publicam commoditatem et utilitatem 
conservare desideramus, neque tarnen dicta monasteria ipsis libris p r i
vare intendimus, confisi in doctrina, prudentia ac diligentia tua, man- 
damus tibi, ut ad dicta monasteria te personaliter conteras et biblio- 
thecas vel alia loca, in quibus d icti libri conservantur, invisas librosque 
ipsos diligenter inquiras et scruteris, et eos qui cognitione et instaura- 
tione digni tibi videbuntur seponas et presentibus notario publico et 
testibus a eommendatariis ipsorum monasteriorum, si in ibi fuerint, alias 
ab eorum agentibus aut monacltis et conventibus monosteriorum eorun- 
dem tibi nostro nomine recepturo consignari facias et ad nos vel com
portes vel transm itías; nani, posteaquam vel transcribí vel imprimi eos 
fecerinius, ipsis monasteriis quorum fuerunt onmino reddentur. Si vero, 
quod non credimus, dictos libros perquirere non permitteris vel illi 
quos volueris tibi denegabuntur, tibi quod tarn ipsos commendatarios 
quam eorum agentes aut ipsorum monasteriorum monachos et conventus 
ad permittendum tibi quod libros ipsos perquirere p'ossis et ad eos quos 
volueris tibi, ut prefertur, consignandum per censuras ecclesiasticas et 
alia oportuna iuris remedia appellatione postposita et invocato si opus 
faerit auxilio bracliii secularis, cogere et compellere valeas facultatem et 
potestatem apostolica auctoritate tenore presentium damus et concedimus, 
non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac niona- 
steriorum [eins] ordinis predictorum, etiam iuramento, confirmatione apo
stolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus 
contrariis quibuscunque; seu si aliquibus etc mentionem [etc.].